
Sedlčany
Kraj: Středočeský Okres: Příbram

Správní obvod: Sedlčany GPS souřadnice: 49.660577N, 14.426644E

Nadmořská výška: 321 m n. m. První pís. zmínka: 1294 (730 let) Katastrální výměra: 3 646 ha

Počet obyvatel: 6 728 PSČ: 264 80

Adresa URL: www.mesto-sedlcany.cz

Historie obce Sedlčany
První určitou zprávou o městě je listina Oldřicha z Hradce datována rokem 1294. V ní jsou Sedlčany
uvedeny jako trhová ves. K rozvoji města významně přispěli Rožmberkové, kteří jej v roce 1352 koupili
od pánů z Hradce. Časem jej cílevědomě budovali jako středisko svého panství ve středním
Povltaví.
Po roce 1374 přestavěli v gotickém slohu kostel svatého Martina a udělali spoustu dalších úprav.
Hospodářský rozvoj města se dovršil v roce 1418, kdy se měšťané vymohli na Oldřichu z Rořmberka
podobné výsady, jako měla královská města. Také získali právo na svůj znak.
V 16. století město proslulo výrobou kvalitního sukna a vařením piva. Také kvetl obchod s obilím, sladem a
solí. Současně se rozvíjel bohatý kulturní život.
Touto dobou byl majitelem Sedlčan známý rybníkář Jakub Krčín, jenž městečko získal z rukou
Rožmberků roku 1580.
Městečko bylo tvrdě zasaženo stavovským povstáním a pozdější bitvou na Bílé hoře v roce 1620. K
novému hospodářskému rozmachu došlo až po roce 1848, kdy přestává nadvláda vysokochlumecké
vrchnosti a Sedlčany se jako sídlo okresního hejtmanství stávají politickým centrem středního Povltaví.
Vznikají první průmyslové podniky, odborné školy a bohatý je také kulturní život.
Od roku 1903 zdobí hlavní náměstí novorenesanční radnice. Někdejší radnice byla v roce 2002
zrekonstruována v moderní muzeum, které vystavuje zajímavé dokumenty a předměty z regionu od
pravěku až po současnost. Sál v přízemí slouží k pořádání krátkodobých výstav a zároveň jako
útulná muzejní kavárna.
V době pobělohorské má svůj původ slavnost ROSA, která byla zrušena roku 1789 jako protireformační
akce, nezdůvodněná vědou. Bylo totiž pochybné oslavovat vítězství nad Žižkou v roce 1420, který
údajně nikdy porážky neutrpěl. V roce 1990 byla tradice oslav obnovena a každoročně jsou v měsíci
červnu pořádány Městské slavnosti ROSA.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9999/sedlcany/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 06:31:22


